1 ó. 2 anno. 3 esta. 4 Ucles.

Et de pues por conseio de [su suegro] Amenadab enuió por los moros de Africa, et lamólos por nombre Almorauedes, por-quel ajudasen; et ellos pasaron, et fizieron ál: mataron [á] Amenadab, por-que diera su fija et los castiellos al rey don Alfonso. Dend acá los del Andaluzía non quisieron obedecer á christianos nin auer mas de un sennor, et todos obediçieron al Miramomenim. Depues legaron-se moros con grand poder en un lugar que dizen Roda, et lidiaron con el conde don Rodrigo et con el conde don García, et fueron uençidos los christianos. De pues el rey don Alfonso por esto uengar legó su poder, et lidió con Miramomelin en un lugar que dizen Sagriella, et murieron y muchos, pero fueron uençidos christianos. Ese anno salió don Alfonso, et corrió Córdoua et Seuilla, et Miramomelin, maguer tenie grand poder et que era con él [el] conde don García Ordonez, non osó salir á él, et así tornó hondrado. El rey don Alfonso era ya uieio, e uino Miramomelin, et cercó Ucles; el rey don Alfonso enuió allá su fijo don Sancho con el conde don García, su amo, et con poder de Castellanos. Lidieron, et mataron el cauallo al infant don Sancho, et depues lidiando á pié et lamando «Castiella» cortaron el pié al conde; et non ouieron acorro, et de pues uió que non podien escapar, exóse sobre su criado por non ueer su muerte, et mataron al conde don García, et depues al infant don Sancho, et así fuxieron Castellanos. Et el conde García Fernandez et el conde don Martin et otros condes et omnes fuyendo, consiguieron los moros, et mataron-los en un lugar quel pusieron nombre .vij. Puercos, et depues don Pedro Franco, comendador de Ucles, le camió el nombre, et dixo-les .vij. Condes. Los otros condes et los que escaparon, uinieron á Toledo con grand berguença, et dixo-les el rey: «Condes, ¿dó es mi fijo?» Respuso el conde don Gomez: «Demandad-lo á qui lo comendastes.» Dixo él: «A qui lo yo comendé, recabdo me dará, que nunca uerná sin él; más uos, que fuestes por fazer-le seruitio, ¿commo uinistes, ó qué quisiestes?» Aquí respuso Aluar Hannes: ¹ «Sennor,

1 Heran[d]es.

nos nou pudimos defoyr la uentura, que Dios quiso dar á nuestro fijo de así morir, et bien ueyemos que razon era derecha de morir y todos con él, et fuera meior para nos, mas era mayor danno para uos; pues non pudimos á él acorrer, uinimos acorrer á uos, que érades ya causado, que non perdiédes la tierra, que auédes con mucha lazeria ganada, et porque non fuédes desondrado en uestra uegez, lo que nou fuestes en mançebez. Agora fazed lo que querades de nos á uestra uoluntad.» El rey, esto diziendo et lorando, nunqua amansó su yra. Estonz perdió Ucles et Cuenca et Amasa-trigo, Uepte, Oresa ¹, Ocauna, Consuegra. Despues los condes et los ricos omnes de Castiella uieron el rey uieio et maltrecho, et non auie fijo uaron, et perdie el seso, que por sus días, que muerte de su fijo; aiuntaron-se todos en Magan ², et acordaron-se, porque la tierra fincase en paz, si el rey muriese, que fablasen casamiento de uno dellos con donna Urraca, fija del rey, madre que fué del Euperador, así que todos acordaron que la demandasen paral conde don Gomez. Et non osó yr nenguno al rey con estas nueuas, et rogaron á don Cidiello, que era su alfaquin et su priuado, que lo fablase. Quando lo oyó el rey, pésol de coraçon, et dixo: «Yo so en culpa; ¿quando pudo atanto que ueer con mí en fablar casamiento de mi fija, et tal que me lo non osan dezir mis uasallos?» Echól luego de tierra á don Cidiello, et mandó que nunca mas se parase antél; et así los condes et el iudio fueron mal pagados. Donna Urraca auie entonz un fijo Alfonso, et porque non amaua á su padre nin nunca se allegó al rey, ca lo criaua el conde don Pedro de Traua, don Alfonso non auie cura dél, et de pues, con conseio de su corte et de su pueblo et de sus obispos, desposóla, et dió-la por muger al rey don Alfonso de Aragon, et leuóla consigo. Acá el rey don Alfonso, mientras pudo et uiscó, gobernó su tierra en paz et en bien, así que todos andauan seguros de noche et de dia. Entanto el rey don Alfonso adolesció de una enfermedat, de que iogó un anno, et daquela murió; pero los físicos fazien-le cada